⁵⁾ Confer opus Alexand. Przedziecki: Annibal z Kapui - Warszawa, 1852. p. 86.

pis factum suum excusabat atque postea publice se illius convocationis actis subscripsisse confessus est, sed semper a confoederatione alienum se praebebat, sicut D. V. jam supra certiorem feci.“ Ceterum comitiis, quibus electio novi regis agitabatur, res secus, ac sperari poterat, cecidere. Episcopi enim adeo in sententiis suis non perseverarunt, ut illa convocationis acta rata esse juberent, quamvis se id excepta tantum confoederatione facere assererent.¹⁾ Qua causa finita, aliud sane certamen exstitit. Ubi enim magna principum exterorum copia, qui Poloniae regnum appeterent, tantopere est minuta, ut duo potissimum superessent, qui spem non ex incerto conceptam habere possent, fore, ut regnum assequerentur, suetici nimirum regis Joannis filius, atque archidux austriacus Maximilianus, Poloni in duas discesserunt partes, quarum altera austriacis, altera sueticis favebat rebus. Quarum quum alteri austriacae Stanislaus Górka Zboroviique, alteri autem Zamoyscius, magnus Regni cancellarius, praee essent, viri summa auctoritate in republica florentes, sed perpetuo invicem se impugnantes, ex ipsa rei natura secutum est, ut hac nova occasione oblata vetus exardesceret odium idque conflatum armis tantum in campo electionis levari posse videretur. In hoc gravissimo rei discrimine Goslicio simul cum Stanislao Safranecio, palatino sandomiriensi ac Nicolao Firlejo, castellano biecensi, interpretum munere functis contigit ira accensos placare animos²⁾. Sed et ipsum ad utram se inclinaret partem, ostendere oportebat; oblitus igitur rerum, quae se a Zamoyscio abalienare possent ac vocem conscientiae secutus, cum istius factione societatem iniit.³⁾ Post multa eaque gravia certamina partes Zamoyscianas praevaluisse ac Sigismundum regem electum esse, ex historia patet. Cui quum ordines pruthenici soli obstitissent, postulantes, ut rex seorsum, se privilegia illorum servaturum esse juraret, Goslicius a senatu ad eos ablegatus et hanc sustulit difficultatem, quippe qui illis persuasisset, vulgari illo ju-

¹⁾ Volumina legum T. II p. 1088.

²⁾ Heydenstein: Commentarius p. 252.

³⁾ Heydenstein: l. c. p. 260.

ramento, quod rex datus esset, illud quoque contineri.¹⁾ Quibus rebus confectis Goslicius efficacitate, qua excellebat commotus neque se otio frui debere ratus, pactis conventis, quae dicuntur, componendis vel summam dedit operam ac legatos sueticos qui Sigismundi vices obibant, illum ea sanctum esse jurare jussit.²⁾ Accessit, ut, quum rex delectus iter in Poloniam ingressus esset, ordines regni Goslicio honorem illius jam in regni finibus excipiendi ac salutandi deferrent. Neque communem destituit exspectationem. Itaque modico a Cracovia intervallo, quum omnes, qui tum in urbe aderant senatores, obviam regi egressi essent, Goslicius eorum nomine illum disertissima oratione polonice instituta est allocutus, cu rex et ipse polonica respondit oratione, quum expedita, tum gravitatis et humanitatis plena, qua magnum sibi favorem totius populi comparavit^{3).}

Neque fieri potuit, quin Sigismundus ingentem Goslicii gloriam laudemque ubique jam per Poloniam pervagatam brevi probaret. Quapropter eum jam initio proximi anni 1589 ad majorem in ecclesia dignitatem, ad episcopatum chelmensem provexit, quod quidem ex epistola quadam jam supra commemorati nuntii Apostolici Annibal Capuensis appareret^{4).} In hac enim epistola, 27 Maji a. 1588 Cracoviae exarata, qua Annibal cardinalem Montalto, quo modo a novo rege acceptus esset, certiorem fecit, his utitur verbis: „Quum mille passus ab

¹⁾ Lengnich: Geschichte der preussischen Lande T. IV p. 17–18.

²⁾ cf. Volum. legum. T. II p. 1094, p. 1100 §. 17.

³⁾ Bielski Joachim l. c. p. 82; Heydenstein commentarius p. 277. Piasecki: Chronicon p. 66; Rzepnicki: Vitae praes. Pol. T. II p. 144; Niesiecki: T. IV p. 225; Bużenśki: Żywoty arcybiskupów gnieźnieńskich T. II p. 120; Janotzki rare pol. Bücher III p. 92. Quae Goslicii oratio typis Cracoviae in officina Lazari a. 1857 impressa ita est inscripta: Witanię rady i stanów koronnych polskich do króla IMCI Zygmunta III w polu przed miastem Kazimierzem pszez IX. Wawrzęńca Goślickiego, biskupa kamienieckiego, czynione d. 10 Grudnia r. 1857; iterum in publicum prodiit in „collectione orationum polonicarum“ a Małeckio confecta.

⁴⁾ cf. Przedziecki: Annibal z Kapui p. 132–133.

urbe abessem, obviam mihi venerunt aulici regii, quorum magna erat copia, sed in ea duo potissimum eminebant senatores a rege simul ac senatu, qui me comitarentur, designati, scilicet episcopus camenecensis, nunc nominatus chelmensis et castellanus podlasiensis (Martinus Leśniowolscius).“ Nec multo post: „Monsignor episcopus camenecensis nomine regis orationem egit, qua asseruit, regem singulari sibi gratiae ducere, quod Pontifex Maximus legatum suum mittat, qui eum regem Polonorum agnoscat atque in capite Poloniae resideat; quamobrem regem semper se obsequentem ac facilem tam Pontifici Maximo, quam sedi apostolicae praebiturum esse, me autem singulari prosequi amore.“

Antequam longius progrediar, ad archiducem Maximilianum orationem convertere me oportet, qui ab omni derelictus fortuna, quum ad Byczynam adverso pugnasset Marte, a Zamoyscio captus Crasnostaviae tenebatur. Cujus quum imperator Rudolphus ac nuntius apostolicus mox partes suscepissent, factum est, ut Baedziniⁱ, in oppido in confiniis Silesiae sito oratores utriusque partis convenirent, qui de conditionibus, quibus alligatus Maximilianus libertatem redimeret, deliberarent. Quibus pactis tractandis nemo nisi Goslicius, qui pro ingenii acie, quam toties praestiterat, polonicis legatis praeerat, singularem navasse curam eaque ad prosperum perduxisse exitum putabatur.¹⁾. At antequam archiduci in patriam discedere licebat, Sigismundus Crasnostaviam est profectus ejus salutandi causa atque inter alios Goslicius quoque eum illuc est comitatus²⁾. Hoc loco addendum esse videtur, Goslicium, etsi jam superiori anno episcopus chelmensis, uti supra commemoravi, a rege electus sit, etiamtum tamen a pontifice probatum non esse. Quod rex magnopere indignatus, quum Crasnostaviae optima se praebuisset occasio acerbe Annibalem nuntium apostolicum increpuit, per quem stetisse, quominus id fieret, putabat.

¹⁾ Piasecki: Chronicon p. 74.

²⁾ Cf. Ambrozy Grabowski: Starozytnosci polskie, Kraków 1840 T. I p. 90; Przezdziecki: Annibal z Kapui p. 220.

Hoc enim ex epistola Annibalis Crasnostaviae ad cardinalem Montalto d. 29 Maji 1589 data est manifestum¹⁾. „Postea.... inquit Annibal, quam vehementissime rogavit me rex, ut quam primum a pontifice impetrem, ut antistites in illis collocentur cathedris, quae illis adhuc vacant, quum summum detrimentum capiant „in spiritualibus et temporalibus“ et praecipue kijo-viensis etiam sacerdotibus privata. Respondi, me regis manda exsecutum esse, sed causam gravissimam inde manare, quod legatus nondum Romam missus esset, quem jam pridem eodem profectum esse oporteret.“ Goslicius ipse rem hanc dilucidius etiam adumbrat epistola ad Stanislaum Rescium, tunc Referendarii Sacrae Poenitentiariae munus Romae gerentem data, qua se a pontifice per tam longum tempus duci vehementissime dolet.²⁾ „Abhinc annos quinque, queritur Goslicius, episcopus Chelmo discessit; quapropter nescio, quid cogitem. Accidit Crasnostaviae, ut rex e senatus consulto aspere nuntium apostolicum admoneret „ne Sanctissimus hasce expeditiones arceret cum scandalo ecclesiae Dei et dignitatis regiae. Legatum missum iri, sed tempore, quo opus futurum esset. Antehac reges tales dumtaxat misisse legatos, qui pontifici perpetuum pollicerentur obsequium; se vero tantis difficultatibus irretitum teneri.“ — Quae verba nuntio gravia visa sunt; ac paulo post ita me est allocutus: „Jam nunc urgebo expeditiō-nem DD. episcoporum et quae mihi Regia Mtas mandavit.“ Inde colligo, Annibalem huic rei summo fuisse impedimento.“

At si respexerimus, privata inimicitia jam neglecta, quae ei fortasse cum Annibale intercedebat, pontificem recenti tenuisse memoria, qua ratione ille in comitiis Varsaviensibus se commendasset, res optime enodatur. Atque tali rerum conditio effectum est, ut etiamtum pontifex ad majorem in ecclesia dignitatem provehere dubitaret virum, qui, quum confoe-

¹⁾ Przezdziecki: Annibal z Kapui p. 225.

²⁾ Epistola Laur. Gosl. ad Stanislaum Rescium die 15. Junii 1589 ex Clara Tumba Romam data et in opere Ambrosii Grabowskii: Starozytnosci polskiè T. I p. 90-97 in medium prolata.

derationi dissidentium consensisset, hand firma fide praestare videretur. Itaque tam epistola Varsaviae d. 15 Martii 1589 ad Pontificem Maximum Sextum V data, qua eum rogat, ut S. Hyacinthum in beatorum numerum referat¹⁾, quam actis comitiorum²⁾ mense Aprili Varsaviae celebratorum, ubi princeps eorum, qui jura terrestria corrigenda tractarent, est electus, Goslicius nominatum non nisi episcopum chelmensem se offert. Nominati denique episcopi chelmensis honore fungenti nomine regis ordinumque mense Septembri ejusdem anni munus archiducis Maximiliani in Silesiam usque simul cum Nicolao Zebrzydovio, arcii Cracoviensi praefecto, quibusdamque aliis deducendi est delatum³⁾). Quum vero ea, quae novum hoc munus curans confecit, majoris sint momenti, quam quae negligi vel leviter tantum tangi possint, rem studiosius explanare mihi in animo est. Itaque legati polonici, quuin Olkussi Maximiliano obviam venissent, eum usque ad Silesiae fines deduxere. Ubi simulac ventum est, magna Polonorum copia affuisse fertur, qui Maximiliani antea partes secuti tum miseram conditionem suam effingerent gravique illi criminis darent, quod a patria ipsi intercluderentur. Tum Maximilianus ad eos, qui ipsum comitati sunt, conversus, quonam id pacto fieri posset, quum omnibus sociis suis impunitas jam renunciata esset, interrogavit Cui Goslicius aspere respondisse fertur: „sibi ipsi tantum consuleret ac Polonis gratias ageret, quod pro tam modicis conditionibus libertatem recuperasset. Haec quidem Andreas, episcopus Vratislaviensis, qui Maximiliano ab imperatore comes additus est, ad Rudolphum retulit.⁴⁾ Sed

¹⁾ Cf. Lubomlius Roxolanus: de vita, miraculis et actis Canonizationis S. Hyacinthi, Confessoris ordinis FF. Praedicatorum Romae 1594 p. 280.

²⁾ Cf. Volumina legum T. II p. 1271.

³⁾ Cf. Joachim Bielski l. c. p. 98, Solcovius: Commentarius p. 209; Przezdziecki l. c. p. 230.

⁴⁾ Cf. Des Ollmützer Bischoff Stanislaus Pawłowski Gesandschaftsreisen nach Polen dargestellt von Eduard Edlen von Mayer 1861. p. 184.

utrum verba haec reapse vera sint, an malitiae viri Polonis infestissimi tribui debeant, in incerto reliquendum esse puto, quum res omnino dijudicari non possit. Id tamen constat, Maximilianum juramentum, quippe quod ipsum ex pactis Baedzienibus jurare oporteret, se omnia, quae ibi essent statuta, servaturum esse, recusasse ac legatos polonicos etsi invitatos eum Bythomiam, in oppidum jam in Silesia situm secutos esse¹⁾). Ubi illis ad se arcessitis Maximilianus hoc fere modo mentem suam aperuit: „Se iis gratiam agere ideo, quod ipsi honorem in patriam reducendi tribuerint. Quum autem intelligat a sese exspectari confirmationem et jusjurandum eorum omnium, quae praeterita hieme in eodem loco transacta sint, ipsi autem multae eaeque gravissimae obstent causae, quominus exspectationi illorum satisfacere possit, id ipsum iis hic indicare necessarium duxisse. Se enim juramentum nequaquam praestare posse, sed daturum sese operam, ut quam primum regni Poloniae ordines, quid in animo habeat, certi aliquid scire ac perspicere possint.“ Ad quae quum prolixe respondisset Goslicius ac multa, quae ad urgendum jusjurandum magni momenti esse viderentur, protulisset, Maximilianus causam suam omnino diversam ac separatam esse a foederibus regnorum Bohemiae et Poloniae declaravit, neque impedire pacem inter ista regna constitutam, nisi ipsimet Poloni eam violarent. Qua re commotus Zebrzydovius et ipse multa fecit verba, sed quum sese nihil perficere animadverteret, ira percitus Maximilianum ad certamen provocabat, hoc modo ignominiam sibi allatam abluturus; ac perfecit, nisi Goslicii prudentia prohibitus fuisset, qui imperatorem Rudolphum hoc Maximiliani factum nulla ratione probaturum neque inde ullum regno Poloniae periculum emanaturum esse, jure persuasum habebat.²⁾ Isto autem munere

¹⁾ Cf. Heydenstein p. 285 l. c., Piasecki Chronicum p. 88—89.

²⁾ Cf. Sebastiani Ciampi: Flosculi historiae Polonae 1830 p. 18—23; des Olmützer Bischofs Stanislaus Pawłowski Gesandschaftsreisen nach Polen p. 188; Piasecki: Chronicum p. 126; Heydenstein commentarius p. 286; Ambroży Grabowski Starożynosci polskie T. I p. 80—84.

functus et in patriam redux tantum aberat, ut, quamvis duo fere anni ex eo praeteriissent tempore, quo a rege episcopus chelmensis electus esset, tandem a pontifice comprobaretur, ut proximi demum anni 1590 initio episcopatum illum administrandum acciperet, quamquam in actis synodi Petricoviae die 2 Octobris 1589 celebratae se jam episcopum chelmensem nuncuparat¹⁾. Quod optime ex epistola ipsius ad Stanislaum Rescium Clarae Tumbae d. 23. Februarii 1590 data intelligi potest. „Duae epistolae tuae, scribit Goslicius, gratissimum mihi nuntium attulere, me tandem ad illum episcopatum provectum esse; qua propter nomen Dei laudetur, quod tandem, tandem Quantam vero jacturam hac mora passus sim, prae dolore narrare nequeo.“ Quum vero satis grandem pecuniae vim Romam misisset, quae occasione episcoporum sanciendorum pontifici solvi solebat, ille autem, cardinalis de Monte-alto cura hoc gratuito perfecisset, hujus rei talem fecit mentionem: „Quod vero scribis, ut illam pecuniam xenodochio Polonico Romae cedam, si oculos in Claram Tumbam atque episcopatum conjicere posses, quae milites ad bellum contra Turcas profecturi devastarunt, certe fatereris, me tantam jacturam ferre non posse.... Quapropter viginti nummos aureos ungaricos suppedites, queso, illi xenodochio, id autem, quod supererit, prospera occasione remittas mihi velim.“²⁾

Nescio an ad haec obstacula jam tum patres societatis Jesu, Romae plurimum valentes alia quoque impedimenta contulere, quos sibi Goslicius infestissimos reddidit, quum patrocinium universitatis Cracoviensis suscepisset, quam illi tollere ejusque sublatae loco scholas suas instituere conabantur. Neque patres societatis Jesu hac acquieverunt injustitia, verum etiam actis synodi Petricoviae duce archiepiscopo gnesnensi, Stanislao Carncovio, Primate regni die 2. Octobris a. 1589 celebratae nescio quid falsi inseruerunt, quod securim universitati cracoviensi injicere posset. Tum Goslicius justi sensu commo-

¹⁾ Constituta hujus synodi p. 16 in epistol. Chelm. Nakiel p. 770.

²⁾ Ambrozy Grabowski: Starożytności polskie T. II p. 435.

tus, qui in animum inducere non potuit, ut injustitiam praevalere permetteret, ad pontificem Sextum V. ipse epistolam misit, quam quin afferam facere non possum¹⁾.

„Sanctissime et Beatissime Pater . . . , (scripsit Goslicius) „Academia Cracoviensis in regno Poloniae pietatis et religionis catholicae magistra, semper fuit ecclesiae Dei et reipublicae seminarium, sedis apostolicae romanae cultrix; istius gloriae haereditatem a multis saeculis ad haec usque tempora cum maxima ecclesiae et regni hujus utilitate integre conservavit et etiamnunc per Dei gratiam conservat, ita quidem, ut haec sola in hac urbe regia, Regni primaria praecipuum se obicem haereticis posuerit, ne illi sedem licentiae suae in ea erigere valuerint. Quidam ex ordine societatis Jesu aemulatione fortasse pia ducti, conantur eorum jura et consuetudines labefactare, quod ex eorum literis S. V. melius agnoscat et judicabit, cuius solius tanquam Vicarii Christi rectum est judicium. A me tamen fides et officium requirit, ut S. V. doceam, ab eaque humiliter petam, ut utrosque jure et officio libere uti jubeat. Maneant academicis jura sua, maneat Societati studium exercendae pietatis; alter alterius tueatur honorem et dignitatem. In synodo quidem facta fuit ejus rei mentio, sed pro academicis causa stetit, ut illorum jura et consuetudines illibatae permaneant, quum tamen postea nescimus quid: in synodales constitutiones inscriptum esse dicatur, quod academicorum jura et praerogativas perstringit. Ne id scandalum sit in ecclesia Dei et in republica S. V. provideat, et ita de academia cracoviensi sentiat et judicet, illam in hoc regno nemini partes primas in religione catholica tuenda concessuram. Commendo me et obsequia mea devotissima in gratiam S. V., quam Dominus servet sanam et incolumem. Datum Clarae Tumbae 18. Februarii 1590.

Qua epistola quum id effecit, ut acta synodi aptarentur atque corrigerentur, sicut ex libro rarissimo causam hanc spec-

¹⁾ cf Ossolinskum in vita Goslicii. Annotatio 4.

tanti et ab Ossolinscio in medium prolato¹⁾ comperimus, tum persuasit pontifici, ut intercederet, ne patres societatis Jesu id, quod moliebantur, perficerent. At credere noli, causam hanc jam tum transactam esse; immo eam per longum etiam tempus ductam Wladislawo IV demum regnante, commitiis a. 1633 habitis ita esse dijudicatam, ut academie cracoviensi soli jus tenendi scholas publicas viudicatum sit, Piaseckiū disertissimo est documento²⁾. Interim Goslicius re vera episcopus chelensis factus, non multum afuit, quin eodem etiamtum anno in episcopatum plocensem transferretur. Petro Dunimo enim a. 1590 mortuo, Sigismundus rex Goslicio pro certo pollicitus est, se eum Dunini loco plocensem episcopum statuturum. Mox vero de sententia destitit. Quum enim animadvertisset, potentiam auctoratemque Zamoyscii, magni Regni cancellarii in dies augeri ac periculum minari, Alberto Baranovio, tum regni vicecancellario et episcopo premisliensi, viro summa familiaritate cum Zamoyscio con juncto, episcopatum plocensem administrandum tradidit, quo pacto eum cogeret, ut vicecancellarius esse desineret. Quibus compertis Zamoyscius summa virium contentione studebat, ut Baranovius vulgari illo more exciperetur retineretque vicecancellarii munus; sed nihil est assecutus, praesertim quum Baranovius ipse munere illo sua sponte se abdicaret, quod tum Joanni Tarcvio, regi beneficii vinculis obstricto, Zamoyscio autem infensori est delatum³⁾. Quae quum ita facta essent, regem Goslicio episcopatum premisensem curandnm commisisse atque ut id probaret, a Pontifice Maximo Gregorio XIV epistola 10. Januarii a. 1591 Varsaviae data petiise, ea tamen lege, ut Goslicio praeterea abbatiam Clarae Tumbae tenere liceret, ex Theineri monumentis histori-

¹⁾ Liber: pro universitate generalis studii Cracov. contra PP. Soc. Jesu. Cracoviae, referente in Signatura SS. R. P. D. Andosilla, Venetiis in typographia Nicolai Misserini impressus et ad Urbanum VIII. pontificem missus; cf. Ossolinscum Ann. 5.

²⁾ Piasecki: Chronicon p. 548; Franciscus Pawłowius: Premislia sacra p. 342.

³⁾ Piasecki p. 106. l. c.

cis polonicis patet¹⁾). Itaque Goslicium unum vixdum annum in episcopatu chelmensi moratum jam ante mensem Julium novo munere fungi coepisse verisimillimum est²⁾.

Jam hoc ex tempore Goslicio, quippe qui toties de patria optime meritus jure otium requirere posset, negotia publica conficienda rarius committebantur, quamvis postea saepenumero ingenii acie atque eloquentiae vi omnium moveret admirationem. Itaque a. 1592, quum Sigismundus rex, Annam Caroli, Styriae ducis filiam in matrimonium duxisset, Goslicius nomine Annae, Stephani uxoris etiamtum viventis nomine, disertissima oratione novam salutavit reginam³⁾.

Attamen insignia naturae ejus munera uberrime doctrina literisque exulta etsi ultimo, splendidissimo tamen enituerunt fulgore, quum a. 1596 tam Clementis VIII, pontificis maximi legatus a latere Henricus Gaetano cardinalis, quam Rudolphi imperatoris orator, Andreas, episcopus Vratislaviensis in Polonię venissent, Polonus ad magnum communeque bellum contra Turcas stimulaturi⁴⁾. Etenim comitiis a. 1596 mense Aprili Varsaviae celebratis, in quibus causa haec agitabatur, nomine ordinum regni exteris legatis responsa referebat, et quia ipse a foedere hoc alienissimo erat animo, summopere suis, ne istud inirent, dissuadebat, funestissimos exitus, qui inde profecturi essent, adumbrans. Unde consequitur, ut in iis non haberi non possit, quos postea Gaetano cardinalis orationes suas suorumque longo studio virorum Romae eloquentiae latinae peritissimorum elaboratas, extemporalium orationum elegantia aequasse atque interdum superasse fassus est⁵⁾. Quibus vero rebus praecclare gestis jam senectuti appropinquans episcopus removet se a negotiis publicis et traducit vitam tranquillam, episcopalibus tantum laboribus et officiis deditus.

¹⁾ Theineri: monumenta historico-polonica. T. III p. 190.

²⁾ Franciscus Pawłovius: l. c. p 332.

³⁾ Heydenstein: Commentarius p. 296.

⁴⁾ Heydenstein: l. c. p. 304.

⁵⁾ Piasecki: Chronicon p. 140—141; Bużenśki Stanisław: żywoty arcybiskupów gnieźnieńskich T. I p. 148; Joachim Bielski l. c. p. 214.

Priusquam igitur in vita ejus enarranda pergamus, placuit nobis hoc loco de primario ejus opere: „de optimo senatore“, utpote a nemine adhuc in examen vocato, nisi forte Ossolinseum exceperis¹⁾, aliquanto uberior disserere. Opus hoc tali instructum est titulo: „Laurentii Grimalii Goslicii: de optimo senatore libri duo, in quibus magistratum officia, Civium vita beata, rerumpubl. felicitas explicantur.“ Editio prior Venetiis apud Jordanum Zilettum 1568 in 4^o typis impressa continet folia 83 atque ad adregem Sigismundum Augustum est missa. Posterior editio Basileae a. 1593 in 8^o in publicum edita impensis Roberti Cambiers ab Janotzki²⁾ multo emendatior priore est judicata. Odilsworth opus hoc in sermonem anglicanum conversum edidit Loudini a. 1737 et hoc quidem armatum titulo: „The accomplished Senator in two books etc.“

Materia ipsa de optimo reipublicae statu ac perfecto senatore, maxime digna illis temporibus esse existimabatur, de qua uberrime disputaretur, quum vario modo atque tam per Polenos, quam Germanos et Italos tractata exstet. Aliis praetermissis operibus haec tantum afferam: Francisci Patricii: de regno et regis institutione libri novem. Parisiis 1578; Casparis Dornavi: Menenius Agrippa, hoc est corporis humani cum republica perpetua comparatio, Hanoviae 1615; Jacobi Simancae, Pacensis episcopi: de republica libri novem. Venetiis 1569; Casparis Contareni, Patricii Veneti: de magistratibus et republica Venetorum, libri quinque aliaque. Sed ad opus nostrum aggrediamur, cuius periocham breviter, quoad id fieri possit, adumbrare conabimur.

Librum Sigismundo Augusto dedicaturus, enumerat philosophus noster in praefatione res, quae potissimum rempublicam beatam reddere possint, ac principem in iis locum exemplum optimi regis obtinere nuncupat. Huic rei documento potest esse rex ipse, cuius laudes effert et a quo petit, ut excusat

¹⁾ cf. Ossolinseum in vita Goslicii p. 87—89.

²⁾ cf. Janotzki: Nachricht von den raren poln. Büchern. Dresden. 1747. Pars III p. 93. § II.

difficilia parvis viribus prosequentem ac pro clementia sua benigne libellum excipiat. Rem ipsam incipit explanatione, cur sibi de optimo senatore dicendum proposuerit et hoc fere modo philosophatur. Omnia talium disciplinarum, quae aliis prosint, praestantissima est civilis scientia, quae in reipublicae administratione versatur. Ex ea igitur — ita concludit — et equidem nonnulla in medium prolatus sum et persuasum habeo, id quod volo, optime me assecuturum, si disputationem de optimo senatore, de ejus virtutibus, officiis, dignitate instituerim. Sed „non senatoris ideam fingo, quae sola mentis acie comprehendendi solet, cuius in coelis imago, in terris ne umbra quidem reperiatur: qualem Plato reipublicae, Cicero oratoris fixerunt. Nostra omnis dicendi ratio in medio posita est et a communi hominum usu consuetudineque non recedit“¹⁾.

Deinde rerum distributionem facit et primum de optima reipublicae forma, de senatoris educatione disciplinaque, denique autem de ejus virtutibus et officiis disserturum se esse promittit.

Homo administrandi mundi cum Deo communem potestatem habet et duae respublicae sive civitates sunt ei gubernandae, altera totius mundi, altera, cui unumquemque adscripsit conditio nascendi. Prioris reipublicae gubernationem animo solum comprehensam teneat, hanc rerum naturam perlustrans ac cognoscere studens. In quo conspectu cognitioneque naturae principem se totius orbis appellare potest, simili modo ac Socrates mundanum se esse dixit. Haec civitas igitur hujus universi terminis est comprehensa et cives ejus Philosophi appellantur. Qui etiamsi inviti ad alteram quoque rempublicam certis circumscriptam cancellis, gubernandam compelli debent, quam soli recte regere possint²⁾. Exemplis antiquitatis philosophorum ductus tria rerum publicarum genera statuit: *βασιλείαν* sive *μοναρχίαν* *ἀριστοκρατίαν* et *δημοκρατίαν*. Gubernantium vitiis haec reipu-

¹⁾ Fol. 1 b: In locis citandis utor editione Venetiana, quae in folia est divisa; propterea priorem folii paginam litera ^a, alteram litera ^b designo.

²⁾ cf. Plato de republ. VI p. 498 b. 9; VI p. 499 c, c, d.

blicae formae mutantur et existunt: *τυραννίς, ολιγαρχία* sive *δυναστεία* et *οχλοκρατία*. Plato septimum quoque reipublicae genus denotat: regem legibus gubernantem talemque reipublicae statum omnibus aliis praefert¹⁾. Omnibus vero reipublicae formis longe praestat respublica ex tribus ordinibus, rege, optimatibus senative populoque composita, quam et Cicero in republica sua optimam censet. Talem autem rempublicam non solum mente formatam ad instar Platonis reipublicae esse, verum etiam et fuisse et etiam cerni, exemplo variorum populorum comprobare conatur. Qua ratione ductus respicit Polonorum quoque manarchiam, quam miris praedicat laudibus. „Polonorum Monarchia, inquit, ex tribus reipublicae formis est constituta, ex rege, optimatibus, populo. Populi vero nomine ipsi tantum nobiles vel equites comprehenduntur. Est autem in eorum republ. summa ordinum consociatio, adeo ut rex sine senatus consilio et auctoritate de reipublicae summa nihil ipse decernere possit, senatus nihil absque rege et nobilibus. Itaque apud eos leges plurimum valent, pro hisque custodiendis, servandis retinendis se religione jusjurandi obstringunt, adeo ut nefas et impium existiment, aliquid contra leges moliri“²⁾.

Optimo igitur reipublicae statu constituto ad senatorem se convertit et ante omnia ab eo postulat, ut civis sit patriae sua. Amorem enim patriae eximium ei stimulum fore iudicat, ut pro salute reipublicae vigilet. Civis autem is habendus est, qui vitam virtuti convenientem degit et potestate magistratus gerendi fruitur. Praeterea duo genera civium internoscit, nobilium et plebeiorum; senator igitur ex nobilium numero sit, sed nobilium propria virtute. Etiamsi enim claris parentibus ortus sit, tum demum nobilis fiet, quum majorum res gestas ex aequare vel superare contenderit. Tum senator habeat naturam philosophiae consentaneam, eamque recta educatione eruditat. Puer grammatica, dialectica, rhetorica instituatur; ado-

¹⁾ cf. Plato de republ. IX p. 576 e; IX p. 580 c. Politicus p. 301 d. p. 302 e: *Μοναρχία τούνν ζευχθεῖσα μὲν ἐν γράμμασιν ἀγαθοῖς, οὓς κόσμος λέγομεν, ἀρίστη πατῶν των ἐξ ἀνουος δὲ χαλεπή καὶ βαρυτάτη ξυνοικῆσαι.*

²⁾ f. 14 a.

lescens, quum philosophiae studium duplex sit, alterum in investiganda naturae obscuritate, alterum in vita, moribus hominum recte istituendis positum, praesertim ethicae, politicae, oeconomiae operam navet. Alteram philosophiae partem, quae physica, metaphysica, mathematica continetur, norit haud necesse est.

Praeterea historiam jurisque civilis cognitionem perspectam teneat, in artis oratoriae et sapientiae civilis studio versetur; cognoscat variorum populorum leges, mores, consuetudines et peregrinando quidem; si autem peregrinatione carebit, legat historicorum et geographorum opera, ut, quod patriae consenteat, id in republica sua recipiat, contraria vero fugiat. Quod vero temporibus suis nulla fere ratio studiorum horum habetur, conqueritur his verbis: „Nostris temporibus multi veniunt ad petendos honores et ad rempublicam gubernandam inermes, nulla cognitione rerum, nulla sapientia praediti. Sin aliquis illustrior appareat, is aut unius militiae usum aut juris scientiam pragmaticorum, aut divitias solas, aut domesticam auctoritatem in senatum secum affert: bonarum vero artium scientiam, virtutumque cognitionem non norunt“¹⁾.

Quae omnia igitur ad senatoris munia obeunda plane necessaria; si autem nonnulli inveniuntur, qui etsi nulla scientia imbuti, ad magistratus gerendos tamen apti fiant, ii aut divina quadam natura praediti aut experientia forensi edocti sunt, sed fruuntur prudentia multis periculis et mutationibus obnoxia.

Priorem libelli partem finit quaestione instituta, quo modo et a quibus senator eligendus sit. Quam potestatem nemini nisi regi tribuit, qui tamen senatorem eligat ex magistratu jam antea gesto, „quod et Romae fieri solebat, nam magistratus patrum erat seminarium“²⁾.

In altera libri parte pertractat virtutes, quae senatori in magistratu constituto competant. Prae aliis id senator memoria teneat, se in medio positum esse inter regem et populum et propterea officia, jura, privilegia cognoscere atque id agere de-

¹⁾ fol. 26 a.

²⁾ fol. 37 a.

bere, ut aequo modo conserventur. Ad quae conficienda quatuor potissimum virtutibus senator carere non potest: prudentia, justitia, fortitudine, temperantia; ceterae enim virtutes in his quasi cardinibus vertuntur.

Prudentia versatur tota in cognitione delectuque rerum expetendarum et fugiendarum. Comites autem ejus: Ingenium, docilitas, memoria, intelligentia, circumspectio, providentia, cautio, sagacitas, calliditas, astutia, de quibus deinceps disserit.

Justitiam trifariam dispertit. Justitia naturalis vetat nos quidquam facere, quod alteri displiceat. Justitia divina obligat nos ad reverentiam erga Deum eaque a sacerdotibus sumi debet. Quo loco sententiam profert senatori nullam aliam religionem nisi romanam sive catholicam tenendam esse. Haeretici autem morte afficiantur vel ex republica exterminentur, necesse est, nam verum illud Ciceronis: turbata religione turbatur res publica. Humana sive civili justitia, cuius fundamentum fides et quae in usu communi societateque hominum versatur, senator imprimis praeditus esse debet. Aliud justitiae genus est justitia forensis; haec legibus nititur, quas ferre senatoris quoque erit. Quomodo optime officio hoc fungatur, quid ei curandum et quid cavendum, quanta pericula legum mutatio reipublicae afferat, quae denique in puniendo ei respiciend a sint, docet argumentisque comprobat. Justitia hasce ancillas habet: pietatem, bonitatem, innocentiam, comitatem, benignitatem, clementiam, amicitiam, concordiam.

Pietatem servabit erga deos et erga parentes; fugiendae tamen haeresis et supersticio. In bonitate tantum ei proficendum, ut dignus sit, quicum in tenebris mices. In innocentia hanc regulam spectet: prosit omnibus, noceat nemini. Itaque quod in templo Cereris Eleusinae inscriptum erat: „Nemo ingrediatur, nisi qui suae innocentiae conscientius sit,“ id quoque in domo ubi senatores convenient, inscriptum erit. Erga bonos comitatem exerceat sed cum gravitate conjunctam. Benignus sit, quemadmodum deus erga nos benignum se praebet, ita ut quodammodo homini Deus sit. Clementia praesertim in puniendo utatur, quum non minus senatori multa supplicia, quam medico multa funera turpia sint.

Orationem deinde instituit de liberalitate et magnificentia, virtutibus, quibus sed bene locatis senatorem ornatum esse decet et hac ratione ductus transit ad pertractandam amicitiae concordiaeque vim et gravitatem. Qua tanquam levis armaturae excursione facta redit, fidem distributioni rerum, quam ipse sibi proposuerat, servans ad tertiam cardinalem virtutem, quam ex perfecto senatore exigit, ad fortitudinem, de qua ita loquitur: „sic igitur affectum et animatum senatorem esse oportet, ut omnes animi ingeniique sui dotes omnesque virtutes fortitudine velut aliquo sapore temperet ac condiat“¹⁾.

Fortitudinis comites hae: magnanimitas, constantia, patientia, fidentia securitas. Magnanimus sit, ut Codrus, Scaevola; in constantia servanda exempla Aristidis, Catonis, Socratis, Reguli imitetur; patientia domi militiaeque utatur. Fidentia quoque, quam Cicero quandam de bono rei successu conceptam prae-sagitionem definit²⁾, haud est contemnenda. Impellit enim plerumque homines, ut omni timore remoto rem aliquam fortiter agant. Unde ortus est genius sive lar daemonve, qui hominibus inest eosque plerumque in agendo admonet. Securitatem nullam nisi talem amplectatur, „quae in fugiendis periculis prudenti cautione et provisione non caret.“

Consideratione deinde ductus, quae res potissimum fortitudinem in homine excitare soleant, contendit, hoc in aliis honestatem, in aliis praemia, desperationem, iram, in aliis fortunam efficere. De popularibus autem suis his verbis utitur: „Profecto nostra gens eam sibi gloriam juste vindicat, quod in bellis virtute potissimum et honestate ducitur Nostrorum imperatorum non alia solet ad milites esse oratio, quam haec, ut quisque virtutis suae memor sit et honestatis: proinde aut vincere, aut mori semper Polonorum fuit“³⁾.

Disputatio de quarta capitali virtute, senatori propria, temperantia, quippe quae in resistendo cupiditatibus constet atque modestos, verecundos, honestos, continentes homines efficiat,

¹⁾ Fol. 65 b.

²⁾ cf. Cicero de inventione II. 54, 163.

³⁾ Fol. 69 b.

concludit tractationem de bonis animi, quibus perfectum senatorum excellere oportet.

Quod ad corporis bona attinet, secutus Peripateticorum sententiam, quibus haec haud minimi sunt momenti ad bene beateque vitam traducendam, postulat ex senatore suo, ut sit sanus, sanguineus sive cholericus et formosus. Perinde dignitatem externo quoque habitu commendaturus utatur vestibus atque insignibus tantae gravitati dignitatique accomodatis. Quibus rebus consideratione de aetate senatoria adjuncta, constituit, varias philosophorum sententias perscrutatus quadragesimum quintum aetatis annum aptum, quo civis in hoc amplissimo dignitatis gradu collocetur. Sed etiamsi Nestoream, quae dicitur, aetatem nactus sit, nihilominus ei Reipublicae consulendum esse dicit.

Praeterea senatori, ut munere suo cum dignitate fungatur, haec bona externa necessaria esse perlibet: genus, honorem, gloriam, famam, amicos, propinquos, liberos, divitias. Hanc ob rem tamen is, qui virtute sola se nobilitat eaque pree aliis excellit, non damnandus est. Praemia senatoris, quae pro summis laboribus susceptis eum exspectant, quamvis conscientia ipsa egregiorum factorum amplissimum virtutis sit praemium¹⁾, non tam ad opes, quam ad honorem gloriamque referri debent. Quam rem his verbis ad exitum adducit: „Quodsi senator haec gloriae monimenta nominisque perpetuo duraturi famam minorem virtute et dignitate sua ducit, majora sibi a Deo munera felicitatis aeternae parata esse sciat: quae sane omnem splendorum, claritatum amplitudinum aevitatem et perpetuitatem superant. Vivet igitur non modo in terris cum civibus suis, verum etiam cum Deo immortali in altissimo coeli domicilio, in praestantisima coelitum corona, felix, honoratus, gloriosus; qua gloria quid potest aut dici aut excogitari gloriosius? illudque sibi Africani dictum usurpabit:

¹⁾ cf. Macrobius I, 4, § 2 sq.; Cicero de republ. VI 8, 8.
<http://fcin.org.pl>

Si fas cedendo coelestia scandere cuique est¹⁾,
Mi soli coeli maxima porta patet²⁾.

Summa igitur operis hujus allata, in qua id potissum egi, ut semper orationis filum respicerem idque illustrarem, nihil impedit, quin ad virtutes vitiaque ejus investiganda me conferam.

Si initio statim id, quod sentio, eloqui liceat, fateri debo fieri non posse, quin praeclara eruditio, uberrime ex toto scaturiens opere, sententiarum lumina crebra ac gravia, mira ubique disserendi subtilitas ac per totum opus veluti sanguis per universum corpus diffusa naturalis quaedam gratia atque jucunditas, unumquemque, modo pulchri sensu non careat, capiant summoque afficiant gaudio. Sed ne, si quae minus in eo probanda inveniantur, nimio scriptoris amore captus, ea vel obtegere de industria, vel plane silentio premere videar, singula persequi mihi in animo est.

Jam supra commemorato loco (fol. 1 b.) pollicetur philosophus noster sese cauturum, ne ideam senatoris fingat. Ratione vero habita eorum, quae ab eo expetit, infitias ire nolumus, fieri non posse, quin haec omnia animi et corporis bona unquam in eodem homine conjuncta inveniantur. Libenter enim assentimur asserenti, sese non proposuisse imaginem senatoris ejus generis, cuius Plato rempublicam suam exco-gitarit, sed altera ex parte negare non possumus, senatorem ejus esse talem, qualis esse debeat, sed qualem ipse frustra suis temporibus puaesiverit. Sed forsitan quispiam dixerit, philosophum nostrum senatorem fuisse talem, qualem senatorem suum esse voluerit. Cui respondeamus necesse est, quamvis meritis ac virtutibus venerabilis viri obtrectare nolimus, qui ut praecepta sua proprio exemplo comprobaret, summam operam dederit, eum tamen perfectionem senatoris a se facti assecutum non esse, quippe quam omnino assequi non potuerit.

¹⁾ Hic versus corruptus ita restituitur:

Si fas endo plagas coelestum ascendere cuiquam est. cf. Fragmenta incerta Ciceronis librorum de rep. p. 247. Laetantius: Inst. divin. I, 18, § 11. Seneca epistol. 108, 34; Jahns Jahrbücher für Philologie Ann. 1826. Vol. 1. p. 89.

²⁾ Fol. 82 b.

Fidei catholicae sincere addictus postulat a senatore suo, ut et ipse ritui romano nomen det eoque magis, quum temporibus ejus jam plurimorum in Polonia animos nova religio occuparit.

Amore patriae ductus, ne dicam, occaecatus, quotiescumque occasio se ei offert, laudat omnia, quae patria ipsius redolent. Praesertim vero reipublicae Polonorum formam immeritis effert laudibus, quod etiam mirabilius fit, quum dari non possit, eum, quam perniciosa haec reipublicae forma jam tum fuerit, non perspexisse. Atque haec hactenus.

Quae formam spectant, haec fere dicenda esse videntur. Philosophus noster eruditus libris philosophorum graecorum Platonis et Aristotelis nec minus Romanorum Ciceronis et Senecae, tantopere iis imbutus est, ut paene quasi in succum et sanguinem ejus abierint. Quapropter haud mirum, quod invitus atque inscius non solum singulas voces dictionesque, verum etiam totas sententias paene ad verbum consentientes ex scriptoribus illis perceperit. Praeterea abundat opus ejus locis, quibus similes in scriptoribus istis, praesertim autem in Ciceronis libris inveniuntur. Nonnullos Beier, vir eruditissimus, in Jahnii Anna-libus 1826 Vol. I p. 84—96 in lucem protulit; permultos alios equidem et ipse ostendere possim, nivi verear, ne operae pretium perditurus sim. Ut cunque enim res ceciderit, semper hoc optimo erit documento, quam accurate ac subtiliter philosophus noster scriptorum illorum libros cognitos ac perfectos habuerit ac laudi tantum ei duci poterit.

Quod ad designationem et apparatus totius operis pertinet, tanta intercedit similitudo inter nostrum opus et Ciceronis libros de republica, ut ea deceptus cracoviensis professor Georgius Münnich¹⁾ non dubitarit objicere Goslicio, eum codice manu-

¹⁾ Vir hic doctissimus nixus nuntio in opere: Polnische, Liffländische, Moskowitische, Schwedische und andere Historien mit Fleis zusammengezogen durch D. Laurentium Müllern, Frankfurt am Main 1586 p. 37 allato — idem legimus in iterata auctaque editione operis hujus: Septentrionalische Historien Amberg A. 1595 p. 78. (Affero eam scri-

scripto Ciceronis librorum de republica, qui testibus luculentis saeculo XVI in Polonia fuisse fertur, — confer praeterea Wiszniewii, historiam literaturae polonicae Vol. I p. 144, ubi dicit, cardinalem Bessarionem misisse in Poloniam legatos codicem illum investigaturos, qui tamen nusquam eum detegere potuerint — ad librum suum componendum usum, postea eum delevisse. Quae tamen similitudo tali modo expeditur, quod uterque tam Cicero, quam Goslicius ex eodem fonte hausit, ex Platonis opere de republica. Sermo emendatus ornatusque accedit vel proxime ad sublimitatem, venustam elegantiam, urbanitatem Ciceronis; parvi autem errores, in quos passim incidimus, sunt magnam partem ejusmodi, ut salva conscientia negligentiae typographorum tribui debeat, quae praesertim in editione